
Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografie v Královéhradeckém 
kraji

Pavel Doležal, Centrum investic rozvoje a inovací



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Stárnutí v Česku – jak si vedeme v Evropě?

• Česko je s hodnotou indexu stáří 250,9 pod úrovní EU 27 (275,5) a výrazně pod hodnotou některých státu 
především jižní Evropy (Itálie, Portugalsko, Řecko, …)

• Nemáme významnou složku přistěhovalců, která by populaci omlazovala (Belgie, Francie)

3
6

5
,1

3
3

4
,3

3
1

9
,9

3
1

8
,1

3
0

2
,1

3
0

2
,1

2
9

1
,0

2
8

2
,1

2
7

8
,1

2
7

6
,9

2
7

4
,2

2
6

6
,7

2
6

3
,6

2
6

0
,0

2
5

5
,5

2
5

0
,9

2
4

8
,1

2
4

7
,6

2
4

4
,3

2
4

1
,3

2
3

3
,9

2
2

9
,8

2
2

7
,1

2
1

5
,1

2
0

5
,6

1
8

3
,1

1
4

7
,5

IT
Á

L
IE

P
O

R
T

U
G

A
L

S
K

O

Ř
E

C
K

O

N
Ě

M
E

C
K

O

C
H

O
R

V
A

T
S

K
O

B
U

L
H

A
R

S
K

O

F
IN

S
K

O

M
A

L
T

A

M
A

Ď
A

R
S

K
O

Š
P

A
N

Ě
L

S
K

O

S
L

O
V

IN
S

K
O

R
A

K
O

U
S

K
O

L
IT

V
A

L
O

T
Y

Š
S

K
O

N
IZ

O
Z

E
M

S
K

O

Č
E

S
K

O

D
Á

N
S

K
O

E
S

T
O

N
S

K
O

R
U

M
U

N
S

K
O

P
O

L
S

K
O

F
R

A
N

C
IE

B
E

L
G

IE

Š
V

É
D

S
K

O

S
L

O
V

E
N

S
K

O

K
Y

P
R

L
U

C
E

M
B

U
R

S
K

O

IR
S

K
O

INDEX STÁŘÍ V ZEMÍCH EU (ROK 2022)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Stárnutí v Česku – jak si vedeme v Evropě?

• Vývoj není tak katastrofální jako v případě jiných zemí EU

• Kopírujeme však trendy především Německa, Rakouska, Nizozemska – posun k horšímu?

2
1

3
,9

1
9

3
,7

1
5

6
,2

1
3

9
,8

1
0

2
,6

9
4

,9

8
3

,3

7
8

,9

7
8

,5

7
5

,5

6
9

,3

6
0

,4

5
2

,8

5
1

,1

3
5

,8

2
8

,6

2
4

,7

2
2

,5

4
,4

4
,2

-1
5

,1

-1
7

,3

-2
3

,1

-2
5

,4

-3
4

,6

-4
6

,3

-1
4

2
,5

IT
Á

L
IE

C
H

O
R

V
A

T
S

K
O

Ř
E

C
K

O

N
Ě

M
E

C
K

O

L
O

T
Y

Š
S

K
O

P
O

R
T

U
G

A
L

S
K

O

S
L

O
V

IN
S

K
O

F
IN

S
K

O

N
IZ

O
Z

E
M

S
K

O

M
A

Ď
A

R
S

K
O

R
A

K
O

U
S

K
O

D
Á

N
S

K
O

F
R

A
N

C
IE

Š
P

A
N

Ě
L

S
K

O

Č
E

S
K

O

B
E

L
G

IE

E
S

T
O

N
S

K
O

B
U

L
H

A
R

S
K

O

L
IT

V
A

Š
V

É
D

S
K

O

P
O

L
S

K
O

S
L

O
V

E
N

S
K

O

R
U

M
U

N
S

K
O

M
A

L
T

A

K
Y

P
R

L
U

C
E

M
B

U
R

S
K

O

IR
S

K
O

INDEX STÁŘÍ V ZEMÍCH EU (ZMĚNA 2012 - 2022)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Královéhradecký kraj – starší než Česko?

16,1%; 1693 408 

15,7%; 85 117 

63,3%; 6654 190 

61,9%; 335 827 

20,6%; 2169 109 

22,4%; 121 639 

ČR

KHK

VĚKOVÁ STRUKTURA (PRODUKČNÍ SKUPINY)

0–14 15–64 65 a více
6

3
,3

6
5

,7

6
8

,0

7
0

,7

7
3

,6

7
6

,7

7
9

,2

8
1

,6

8
4

,1

8
6

,5

8
8

,9

9
0

,6

9
2

,9

9
5

,0

9
7

,5

1
0

0
,3

1
0

3
,7

1
0

6
,1

1
0

9
,6

1
1

1
,7

1
1

3
,4

1
1

6
,5

1
2

0
,5

1
2

3
,6

1
2

6
,4

1
2

9
,3

1
3

2
,0

1
3

4
,4

1
3

6
,3

1
3

8
,8

1
4

0
,7

1
4

2
,9

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

IN
D

EX
 S

TÁ
Ř

Í

DLOUHODOBÝ VÝVOJ INDEXU STÁŘÍ (SROVNÁNÍ ČR A KHK)

Královéhradecký kraj Česko



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Královéhradecký kraj – starší než Česko?

-10,0% -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0%

0 LET

1 AŽ 4  ROKY

5 AŽ 9  LET

10 AŽ 14 LET

15 AŽ 19 LET

20 AŽ 24 LET

25 AŽ 29 LET

30 AŽ 34 LET

35 AŽ 39 LET

40 AŽ 44 LET

45 AŽ 49 LET

50 AŽ 54 LET

55 AŽ 59 LET

60 AŽ 64 LET

65 AŽ 69 LET

70 AŽ 74 LET

75 AŽ 79 LET

80 AŽ 84 LET

85 AŽ 89 LET

90 AŽ 94 LET

95 A VÍCE LET

VĚKOVÁ STRUKTURA – PĚTILETÉ SKUPINY (ROK 2022)

Ženy KHK Ženy ČR Muži KHK Muži ČR



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?

• Královéhradecký kraj je nejstarším v ČR – tento primát si drží již několik let v řadě

• Průměrný věk se od jiných „starých“ krajů liší méně, značí to nižší podíl obyvatel v produktivním věku 

142,9 141,8 140,8 
136,3 135,9 134,5 134,3 133,6 130,6 128,5 128,4 125,5 123,4 

105,4 

43,6 43,6 43,6 

43,3 43,3 
43,2 

43,1 43,2 

42,9 
42,7 42,7 42,7 

42,3 

41,5 

 41,0

 41,5

 42,0

 42,5

 43,0

 43,5

 44,0

 0,0

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

 160,0

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

K
ar

lo
va

rs
ký

Zl
ín

sk
ý

O
lo

m
o

u
ck

ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

V
ys

o
či

n
a

P
lz

eň
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
ar

d
u

b
ic

ký

Li
b

er
ec

ký

Ú
st

ec
ký

Ji
h

o
m

o
ra

vs
k

ý

H
l. 

m
. P

ra
h

a

St
ře

d
o

če
sk

ý

INDEX STÁŘÍ A PRŮMĚRNÝ VĚK V KRAJÍCH ČR (ROK 2022) Index stáří Průměrný věk



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?

• Od roku 2000 se index stáří zvýšil v KHK o 60 %, průměrný věk jen o 18 %

• Dynamika nárůstu indexu stáří je 6 nejvyšší mezi kraji 

71,2

63,9
57,8 56,6 55,0

54,0
54,0

52,4
51,5

47,1
43,2 42,6

35,8

15,4

2,8

5,9
5,5

5,2
5,0 5,1

4,6
4,9

4,6
4,8

4,4

3,9 4,0
3,7

2,5

1,3

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

K
ar

lo
va

rs
ký

kr
aj

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký
 k

ra
j

Zl
ín

sk
ý 

kr
aj

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j

K
ra

j
V

ys
o

či
n

a

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký
 k

ra
j

O
lo

m
o

u
ck

ý
kr

aj

Li
b

er
ec

ký
kr

aj

Ji
h

o
če

sk
ý

kr
aj

P
ar

d
u

b
ic

ký
kr

aj

P
lz

eň
sk

ý 
kr

aj

Č
es

ká
re

p
u

b
lik

a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
k

ý 
kr

aj

St
ře

d
o

če
sk

ý
kr

aj

H
la

vn
í

m
ě

st
o

 P
ra

h
a

ZMĚNA INDEXU STÁŘÍ A PRŮMĚRNÉHO VĚKU V KRAJÍCH ČR (2000 - 2022)

Změna indexu stáří Změna průměrného věku



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?

• V ČR je nejvyšší podíl seniorů 
na produktivní složce 
populace a výrazně nejvyšší 
podíl ekonomické závislosti 
obyvatelstva

Index ekonomické závislosti seniorů (rok 2022)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

• Průměrný věk i index stáří vyšší u žen než u mužů

• Rozdíl se prakticky nemění

• Významně vyšší podíl žen ve věku nad 70 let 

Podrobněji o Královéhradeckém kraji

  0,0

  5,0

  10,0

  15,0

  20,0

  25,0

  30,0

  35,0

  40,0

  45,0

  50,0

  0,0

  20,0

  40,0

  60,0

  80,0

  100,0

  120,0

  140,0

  160,0

  180,0

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

P
R

Ů
M

ĚR
N

Ý 
V

ĚV

IN
D

EX
 S

TÁ
Ř

Í

INDEX STÁŘÍ A PRŮMĚRNÝ VĚK V KHK (VÝVOJ 2000 - 2022)

Průměrný věk - muži Průměrný věk - ženy Index stář - muži Index stář - ženy

JEDNOLETÁ VĚKOVÁ STRUKTURA V KHK (VÝVOJ 2001 – 2021)



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

• Nejstaršími regiony jsou SO ORP Dvůr Králové n. L., Nové Město n. M. a Broumov

• Na Broumovsku se jedná o obrovský problém (nárůst od roku 2000 o 143 %) i ve spojitosti s 
vylidňováním území

Podrobněji o Královéhradeckém kraji

123,0

129,7

134,5

135,8

138,5

140,4

141,4

142,9

143,3

145,0

148,7

150,1

158,4

158,4

159,0

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0 180,0

SO ORP Jaroměř

SO ORP Rychnov nad Kněžnou

SO ORP Dobruška

SO ORP Jičín

SO ORP Nový Bydžov

SO ORP Vrchlabí

SO ORP Kostelec nad Orlicí

SO ORP Nová Paka

SO ORP Hradec Králové

SO ORP Trutnov

SO ORP Hořice

SO ORP Náchod

SO ORP Broumov

SO ORP Nové Město nad Metují

SO ORP Dvůr Králové nad Labem

INDEX STÁŘÍ

INDEX STÁŘÍ V SO ORP V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI (ROK 2022) ZMĚNA 2000 - 2022

SO ORP Broumov 143%

SO ORP Trutnov 88%

SO ORP Nové Město nad 86%

SO ORP Rychnov nad 77%

SO ORP Vrchlabí 72%

SO ORP Dvůr Králové nad 71%

SO ORP Náchod 62%

SO ORP Jaroměř 59%

SO ORP Dobruška 59%

SO ORP Hořice 58%

SO ORP Nová Paka 57%

SO ORP Nový Bydžov 51%

SO ORP Kostelec nad 48%

SO ORP Hradec Králové 46%

SO ORP Jičín 38%



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Záporný přirozený přírůstek

• Obyvatel některých 
správních obvodů ubývá

• Zůstává spíše starší 
obyvatelstvo

• Kladná migrace se týká 
především velkých měst a 
jejich zázemí



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Nízká míra plodnosti

• Míra plodnosti v ČR 
je dlouhodobě pod 
hranicí – dětí ubývá 
a jejich podíl na 
celkovém 
obyvatelstvu klesá

• Jedná se o 
významný problém 
dnes už nejenom 
západní civilizace 



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Vysoká naděje na dožití

• V Královéhradeckém kraji je 2. nejvyšší naděje na dožití v Česku

• Výrazný dočasný vliv pandemie COVID-19

68,00

70,00

72,00

74,00

76,00

78,00

80,00

82,00

84,00

NADĚJE NA DOŽITÍ V KRÁLOVÉHRADECKÉM 
KRAJI (VÝVOJ 2002 - 2022)

Muži Ženy



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 
2050 

• Pilotní projekt v rámci vytvoření systému populačních prognóz jako celku v kraji i v České 
republice, zpracovala PřF UK

• Interaktivní webová aplikace seznamující s výstupy této studie do roku 2030

• Vzdělávací modul Chytrá demografická prognóza v rámci Akademie Chytrého regionu 
Královéhradeckého kraje



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 
2050 

• Do roku 2050 pokles na 
půlmilionovou hranici na 
hodnotu zhruba 508 tis. 
osob (o 8 %)

• Pokles bude zapříčiněn 
úbytkem obyvatel 
přirozenou cestou

• Aktuálně vliv migrace 
občanů Ukrajiny – jaký 
bude vliv na další vývoj?



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 
2050 
• Nárůst průměrného věku na hranici bezmála 48 let, což je o 5 let více než v současnosti

• Velmi výrazný nárůst podílu obyvatel ve věku 65 a více let

Obr. 4a: Očekávaná věková struktura v roce 2050, 
Královehradecký kraj, střední varianta prognózy



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza KHK do roku 2050

Podíl poproduktivní složky obyvatelstva v roce 2030 Změna poproduktivní složky obyvatelstva v letech 2017–2030



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

Demografická prognóza KHK do roku 2050

Průměrný věk obyvatel v roce 2030 Naděje na dožití mužů narozených v roce 2030



Chytrý region • rozvíjíme náš kraj

chytryregion@chytryregion.cz

www.chytryregion.cz

Pavel Doležal dolezal@cirihk.cz 606 087 472 

Kontakt

Děkuji za pozornost

mailto:dolezal@cirihk.cz

	Snímek 1: Demografie v Královéhradeckém kraji
	Snímek 2: Stárnutí v Česku – jak si vedeme v Evropě?
	Snímek 3: Stárnutí v Česku – jak si vedeme v Evropě?
	Snímek 4: Královéhradecký kraj – starší než Česko?
	Snímek 5: Královéhradecký kraj – starší než Česko?
	Snímek 6: Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?
	Snímek 7: Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?
	Snímek 8: Královéhradecký kraj – nejstarší z regionů Česka?
	Snímek 9: Podrobněji o Královéhradeckém kraji
	Snímek 10: Podrobněji o Královéhradeckém kraji
	Snímek 11: Záporný přirozený přírůstek
	Snímek 12: Nízká míra plodnosti
	Snímek 13: Vysoká naděje na dožití
	Snímek 14: Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 2050  
	Snímek 15: Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 2050  
	Snímek 16: Demografická prognóza Královéhradeckého kraje do roku 2050  
	Snímek 17: Demografická prognóza KHK do roku 2050
	Snímek 18: Demografická prognóza KHK do roku 2050
	Snímek 19

